A) — *Ex Chronico Monasterii Lemovicensis* (5):

« MCCLXVI. Soldanus Babyloniae obsedit castrum Cephet, quod tenebant Templarii: et illud obtinuit in festo beati Christophori prodicione cujusdam fratris sui natione Syrii, qui Leo vocabatur, et fuerat frater per triginta annos. Hujus prodicionis quidam Anglicus dicebatur esse particeps, quem obsessi interfecerunt. Iste maledictus Leo, qui Castellanus erat loci, non permittebat quod se defenderent christiani, quia minabatur eis pejora. Tandem maledictus Soldanus affidavit per juramentum obsessos et quod cum armis et oneribus suis recederent securi, castrum reddito: de quibus, cum exissent, interfecit et decapitavit septies viginti fratres et decem Templi, exceptis Hospitalariis, et septingentos et sexaginta septem viros bellatores et quatuor fratres Minores, exceptis mulieribus et parvulis. Qui omnes aestimati fuerunt usque ad tria millia. Et maledictus Leo fidem nostram coram omnibus negavit. Dicebatur etiam quod caput unius fratris Minoris abscissum consummavit antiphona beatae Virginis quam cantabant, scilicet *Salve Regina*. Hac de causa Ludovicus

(1) Ci sorprende non poco che l'illustre palestinologo R. Röhricht (dal quale compendiamo questi fatti), inclini quasi sempre a prestar fede al suo preferito Makrisi, sia pure che questi venga contraddetto da scrittori e arabi e cristiani! E sì, che oggi da molti palestinologi si vuole a scapito della sincerità storica riabilitare la memoria di un Bibars come quella di un Federico II, e di tanti altri, forse perchè la loro forza e potenza, sia pur brutale, tanto ci affascina l'animo guerriero!

(2) Il Sanuto ed altri cronisti citati negli *Archives* II. 383, danno chi la data dei 24 o 22 giugno, e chi circa *festum omnium Sanctorum*!

(3) Cfr. Röhricht in *Archives de l'Orient Latin* t. II p. 381-84.

(4) Da Lecce lo dice il Civezza *Storia delle Miss.* t. II p. 31; ma il P. Eubel (in *Provinciale Ord. Min.* n. 324) gli dà il soprannome di *Leve*! — Di questi parlano il *Chron. 24 Gen.* (*Anal. franc.* t. III p. 416); il Glassberger (*Anal. cit.* t. II p. 79); il Wadding *Annales* an. 1266 n. 8.

(5) *Auctore Petro Coral eiusdem loci abbate* in *Miscellanea Baluzii* t. I p. 231. — E in *Recueil des Hist. de la France* t. XXI p. 773. — Vedi anche il racconto del Minorita Erphordiese nel seguente art. sotto l'an. 1266, n. 69, p. 264, e il P. Lemmens *Fragmenta minora* p. 25.

Pius rex Franciaë, omnes Barones regni qui habebant trecentas libras in redditibus, Parisius in Annunciatione beatæ Virginis venire fecit, et ipsis præsentibus (ipse) et tres filii sui cruces sumpserunt, et Comes Atrebatensis, et Britanniaë, et plures alii Archiepiscopi et Episcopi et Barones, quorum non erat numerus ».

B) — *Ex Chron. Minoritaë Erphordiensis* (1):

Soldanus Babyloniaë « cepit quoque et perfodiens expugnavit castrum munitissimum Templariorum, quod dicitur Saphet, in quo fratres cruciferos et alios christianos inventos duris vinculis constrinxit ad duo milia et plures. Hos omnes Soldanus singillatim examinari jussit promissionem faciens publicam de vita eis danda, quicumque ex eis Christum Jesum et fidem Christi negaret, et Machometum secundum ritum Sarracenorum coleret. In illa tam periculosa ac valida tentatione fidelium duo fratres **Minores**, videlicet frater *Jacobus* custos fratrum et ejus socius frater *Jeremias*, sincerissimi servi Dei, zelo fidei accensi constantissime per medium captivorum discurrentes, singulariter universos et universaliter singulos in fide catholica confortabant, ex quibus 8 timore mortis impulsus fidem negantes publice apostataverunt, ceteri omnes in confessione nominis Dei perseverantes pariter decollati sunt, Soldano jubente. Ultimo post omnes ipsi duo minores fratres jam nominati capitalem sententiam subeuntes gloriosum martyrium compleverunt ».

O) — *Ex Marini Sanuti Secreta fidelium Crucis* (2):

Soldanus « obtento castro, post solis occasum misit Admiratum suadens ut Saracenorum legem suscipiant; alioquin gladio cuncti perirent. At universi duorum fratrum **Minorum**, qui aderant, monitis tota nocte confortati martyrium potius elegerunt, quam Christi negare fidem: fluebatque sanguis per montis declivum quasi aquaë rivulus; fuerunt autem ultra DC. Post hoc vero fratrem *Jacobum* de Podio et fratrem *Jeremiam*, quia ceteros in fide firmanerant, et priorem Templariorum excoiri fecerunt, deinde fustigari, postremo ad locum ceterorum deducti capite caesi sunt. Fecit autem Soldanus locum materia circumdari, quia noctibus super corpora splendebat lux etiam cernentibus Saracenis ».

Dopo questa spaventevole carneficina, il Soldano divise tra i suoi emiri le ricchezze della città, e una moltitudine di prigionieri uomini, donne e fanciulli. Frattanto venne da lui una deputazione de' cristiani di Acri per chiedergli licenza di seppellire i loro morti. Bibars concesse loro udienza ma per il giorno dopo, senza dar loro intanto altra risposta; ma nella notte stessa il barbaro fece una incursione sul territorio di Acri uccidendo molti cristiani. Al suo ritorno chiamati a sè i deputati cristiani disse loro: « Voi siete venuti a cercar qui de' martiri; voi ne troverete molti là in Acri; noi ne abbiamo aggiunti molti là giù più che voi non ne desiderate ». E il 1 di agosto Bibars si ritirava in Damasco (3).

1266-70 — **Minorita Erphordiensis**: — *Chronica Minor*, auctore *Minorita Erphordense*.

Edita dall' Holder-Egger nei *Monumenta Germaniæ historica, Scriptorum* t. XXIV pp. 172-213. 69

Questo Minorita anonimo lasciò un compendio di Cronaca dai primordi del Cristianesimo sino circa il 1266. Altri Minoriti, continuatori della stessa, vi aggiunsero alcune notizie brevi sino al 1291. L' editore osserva che in detta Cronaca « omnino plura (invenis)

(1) In *Monum. Germaniæ histor.* t. XXIV p. 205. — Di questo cronista vedi l' articolo che segue al num. 69.

(2) In *Gesta Dei per Francos* ed. Bongars, t. II p. 222, lib. 5 par. 12 c. 18.

(3) Anche questo barbaro procedere del più feroce tra i Soldani ci è riferito dagli storici arabi editi dal Reinaud e citato dal Röhrich in *Archives* cit. t. II p. 384 n. 83.

69 de extremis partibus terrarum, praesertim de Terra Santa, quae sive litteris sive narratu a Fratribus in diversis partibus constitutis auctor comperit». Diamo qui quei brani che interessano e illustrano tanti fatti della nostra storia di Terra Santa.

«... Anno Dni. 1200 sub papa Innocentio III, et tempore Heinrici imperatoris cepit in Accon Ordo fratrum Theutonice domus ...

Huius pape Innocentii III, pontificatus anno 10, anno vero ab incarn. Domini 1206, *Franciscus* ut sapiens architectus cepit penitentiam agere et, Dec misericorditer disponente, iniciavit Ordinem Fratrum Minorum, et tunc ipse prefatus papa, statim ut vidit et audivit sanctum *Franciscum*, divinitus inspiratus Ordinem approbavit, dans sancto *Francisco* mandatam ut predicaret verbum Dei, et suis sociis ac fratribus similiter dedit...

Anno Dni. 1201 sub hoc papa civitas Constantinopolitana capta est, et spoliata a christianis plurimis diviciis et rebus ac multis sanctorum reliquiis, ut apparet in Venecia et in Halberstat...

Anno Dni. 1212 regina Hungarie, mater sancte Helizabeth, occisa est, et pueri profecti sunt ultra mare cum multitudine; sed peregrinatio illa annihilata periit [Il *Cod. B. 3-6^a C. qui aggiunge*: per beatum Franciscum et sanctam Claram virginem cepit Ordo Pauperum Dominarum, videlicet post sextum annum conversionis sancti Francisci. *E il Cod. B. 2 qui pone*: Eodem tempore Fratres in Marrochium missi per sanctum Franciscum, quinque ex eis inssu regis martirizati sunt, per quorum reliquias contigerunt plura miracula]...

Anno Dni. 1215 beatus *Dominicus* ... iniciavit Ordinem fratrum Predicatorum ...

Sequenti anno (1216) confirmatus est Ordo fratrum Predicatorum a papa Inn. III: Sequenti anno (1217) confirmatus est (!) Ordo Fratrum Minorum.

Anno Dni. 1217, Inn. papa III in Perusio feliciter obiit et ibidem sepultus est ...

Defuncto Inn. papa III, Honorius papa 187 ordinatur: sedit annis 11. Hic papa Honorius III vitam et regulam sancti *Francisci* confirmavit et in registro posuit. Hoc contigit ad salutem multarum animarum anno Dni. 1224 [*Cod. B. 2 ha invece*: Anno Dni. 1223 beatus *Franciscus* ab Honorio papa regulam accepit Ordinis fratrum Minorum bullatam et registratam] ...

Anno Dni. 1224 beatus ille servus Dei *Franciscus* contuens in aere Seraphim in cruce positum, ex tunc in palmis, latere et pedibus effigiem plagarum Christi tulit usque ad felicem exitum suum, multis tunc utriusque sexus videntibus illa in eo Christi stigmata.

Anno Dni. 1226 ... Honorii pape anno 10, Friderici Imperatoris anno 7 imperii, ex quo perfectissime adhesit Christo anno 20, ipse b. *Franciscus* apud Assisium feliciter et sicut stella choruscans niigravit ad Christum etatis sue anno 45. Igitur in statu perfectionis et sancte religionis 10 annos sub papa Inn. III et alios 10 annos sub papa Honorio III, Dei clementia favente perfectit.

Anno Dni. 1227 ... fait multa crucesignatorum turba congregata apud Brandeiz (*Brundisium*), ut pariter cum Friderico Imperatore in Terre Sancte subsidium transfretarent; set dolo Friderici imperatoris, ut fertur, interveniente, illud passagium impeditum fuit, et magna milicia illa christianorum, que amplius quam 60 milia estimabatur, dissipata fuit. Et ille illustris langravius Thuringie Ludovicus, paratus corde et corpore cum omnibus suis armatis transire mare in subsidium Terre Sancte, ibi apud Otrant (*Otranto*), ut fertur, veneno intoxicatus, obiit feliciter, et reductus sepultus est in Reinbersburnen. Hic papa Gregorius IX vocabatur Hugolinus.

Iste papa, anno Dni. 1228, pontificatus vero sui anno 2, canonizavit sollempnissime beatum *Franciscum* in civitate Assisii. Postea idem venerabilis papa tres sanctos successive canonizavit, videlicet b. *Dominicum* ... , et b. *Antonium* Ord. Fr. Minorum, et b. *Elizabeth* de Märcburg, relictam videlicet illustrissimi principis Ludewici langravii Thuringie. Hic papa Gregorius IX Romae celebravit sollempniter magnum generale capitulum Fratrum Minorum, in quo frater Albertus de Pisis electus fuit in aure ipsius Gregorii pape in generalem Ministrum eiusdem Ordinis fratrum Minorum et mox confirmatus ab ipso papa anno Domini 1239. [*Altri codd. erroneamente*: 1229 e 1240]. Ipso eodem anno Gregorius excommunicavit Fridericum imperatorem, obicens ei multos, graves et enormes articulos ... Hic papa cum esset Cardinalis et episcopus Hostiensis fovit sanctum *Franciscum* a principio nascentis Ordinis sui, quem ad modum gallina fovet pullos suos; ipse namque ab Honorio papa constitutus fuerat protector Ordinis novelli ...

Iste Gregorius IX duos Ordines confirmavit, quos sanctus *Franciscus* ordinavit, unum pauperum dominarum sanctimonialium, alterum penitentium, qui sexum capit utrumque, scilicet clericos, coniuges, virgines et continentes...

[Anno Domini 1245.] hic (*Innoc. papa IV*) in concilio Lugdunense constituit, ut octava nativitatis beate virginis Marie ab omnibus clericis et religiosis annuatim sollempniter celebretur. Tempore huius pape *Ludevicus* rex Francie cum christiano exercitu contra consilium pape transfretavit [1248], et fugientibus barbaris a facie eius, cepit et in possessione pacifica habuit Damiatam. Postea in brevi bello ipse idem rex Francie a soldano Babilonie, id est a Pharaone rege Egipti, captus est, et suus christianus exercitus totus dissipatus et occisus est. Rex autem *Ludevicus* pro redemptione sua dedit soldano centum milia marcarum argenti et civitatem Damiatam. Verum arma, tentoria, vasa preciosa, equos electos, alimenta christianorum Sarraceni in illo prelio obtinuerunt.

[Anno Domini 1254] sancta *Clara* virgo migravit ad Christum, postquam fuerat in ordine pauperum dominarum 42 annis].

Anno Domini 1255 Alexander papa 194 ordinatur. Hic cardinalis Hostiensis episcopus vocabatur Reinaldus, pater et protector ordinis fratrum Minorum fuit, frequenter eos secum tenuit.

Anno Domini 1256 hic papa Alexander canonizavit beatam *Claram* virginem, que prima plantula fuit ordinis sancti Damiani, quem instituit fidelis et prudens servus Dei beatus *Franciscus*.

Iste papa Ezelinum de Tervis, tortorem christianorum, interfectorem 60 fratrum Minorum et aliorum fidelium plurimorum, persecutorem sacre fidei katholice, pro heretico, et omnes fautores suos sentencialiter condemnavit et excommunicavit...

... Hostes sevimissimi, oppressores crudelissimi omnium nationum, *Tartari*, potentissime expugnauerunt partes orientales, videlicet regnum Indie, regnum Armenie, regnum Nive, regnum de Baldach potentissimum, interfecto eorum papa kalifa, regnum de Halap, regnum Ierosolimitanum, Anthiochiam et partes christianorum ultra mare, et fugatis tam christianis quam Sarracenis, Ierusalem et Arabiam possiderunt. Porro soldanus Babilonie, qui est Pharaon rex Egipti, resumptis utcumque viribus, cum exercitu barbarorum clam irruit in castra Tartarorum et multa ex eis milia interfecit. Soldanus Babilonie ideo dicitur, quia in tercia mansionem in exitu Israel ex Egipto, scilicet Ethan, rex Pharaon construxit civitatem munitam, quam appellavit Babiloniam novam.

Anno Domini 1262 rex Tartarorum misit sollempnes nuncios, circiter 24 nobiles Tartaros cum duobus fratribus ordinis Predicatorum (1), qui essent interpretes linguarum, ad regem Francie *Ludevicum*, ut se et totum regnum Francie dicioni subiceret Tartarorum; alioquin Franciam impugnaret tempore procedente. Quod *Ludevicus* rex, habito consilio cum primoribus regni sui, constanter renuit; ipsos tamen nuncios honorifice Parisius tenuit et usque ad papam Alexandrum pacifice remisit... Eodem anno papa Alexander... defunctus est...

Anno Domini 1262... Urbanus papa VIII, congregata multitudine tam cleri quam populi cum cardinalibus et pontificibus, 14 kal. Decembris incepit predicare sollempniter crucem in succursum Terre Sancte et fratribus Minoribus ac Predicatoribus per litteras apostolicas datas Viterbii, stricte dedit in mandatis, eandem crucem constanter et diligenter predicare per Dei ecclesiam cum larga indulgentia in subsidium Terre Sancte...

Anno Domini 1265... Soldanus Babilonie impugnans christianos in Terra Sancta, cepit *Azotum* castrum firmissimum domus Hospitalis quod alio nomine vocatur *Assur* (2), in quo habitabant duo milia hominum, quos omnes occidit, set fratres milites domus Hospitalis et domus Templi 180 captivos ac stricte vinculatos deduxit in Egiptum; cepit eciam castrum et civitatem *Cesaream*; necnon et civitatem que vocatur *Cayphas* idem Sarracenus soldanus violenter cepit et tenet. Albertus langravius Thuringio et marchio Otto de Brandinburg cum filio suo, Albertus eciam dux de Brunsvic et multi alii in Prusiam peregrinando contra paganos cum signo crucis profecti sunt.

(1) I tre Codici B 4, B 5, B 5 a, hanno invece « *Fratrum Minorum* ». — Su questa legazione tartara in Francia il Röhricht (*Archives de l'Or. Latin* t. I p. 650 n. 81) rimanda a Giov. Vitodurano ed. Wyss p. 22, e al Pistorius *Compil. chronol.* I. 744.

(2) Arsuf.

Continuationes — Continuatio 1^a Minoritae Erphordiensis (1).

Anno Domini 1266 Clemens papa missis litteris dedit in mandatis per regnum Aemanie fratribus Predicatoribus et Minoribus predicare crucem fideliter et instanter contra soldanum Babilonie, qui est Pharoa Egipti, et contra Sarracenos ultra mare, ut succurratur afflictionibus christianorum, et in subsidium Terre Sancte . . .

Duo de ordine fratrum Minorum felici transitu ex hoc seculo migrantes, videlicet frater *Petrus*, minister fratrum Minorum provincialis in Calabria, et frater *Wilhelmus*, confessor et presbyter in Tuderto, Domino declarante merita sanctitatis eorum, plurimis et stupendis miraculis claruerunt, in tantum ut etiam 4 mortuos suscitarent. Archiepiscopus Rupertus in Magdeburg obiit, et per compromissionem alium concorditer elegerunt.

Iterum et iterum soldanus Babylonie, prophanus hostis Christi et ecclesie, venit in terminos cristianorum cum multitudine gravi, subingavit sibi Terram Sanctam, quam Salvator noster proprio suo sanguine consecravit, videlicet Ierusalem, Nazareth, Bethleem, Bethfage, Sepulchrum Domini, montem Syon, montem Oliveti, montem Thabor, Galileam totam et mare Tyberiadis cum omnibus civitatibus suis, Iericho cum omnibus suburbanis, Cesaream Philippi, aliam quoque Cesaream Palestine et alia multa, quibus dominatur et possidet, constituens in eis capitaneos et custodes Sarracenos, loca sanctissima suis spurciciis prophanantes, ut heu! dici possit: *Facta est Ierusalem quasi polluta menstruis inter eos*. Cepit quoque et perfodiens expugnare castrum munitissimum Templariorum, quod dicitur *Saphet*, in quo fratres cruciferos et alios christianos inventos duris vinculis constrinxit ad duo milia et plures. Hos omnes soldanus singillatim examinari iussit, promissionem faciens publicam de vita eis danda, quicumque ex eis Christum Iesum et fidem Christi negaret et Machometum secundum ritum Sarracenorum coleret. In illa tam periculosa ac valida temptatione fidelium duo fratres *Minores* (2), videlicet frater *Jacobus* custos fratrum et eius socius frater *Ieremias* (3), sincerissimi servi Dei, zelo fidei accensi, constantissime per medium captivorum discurrentes, singulariter universos et universaliter singulos in fide catholica confortabant, ex quibus 8 timore mortis impulsos fidem negantes, publice apostataverunt, ceteri omnes in confessione nominis Dei perseverantes, pariter decollati sunt, soldano iubente. Ultimo post omnes ipsi duo *Minores* fratres iam nominati capitalem sententiam subeuntes, gloriosum martyrium compleverunt.

Quinque tantum civitates cristianus populus adhuc possidet in Terra Sancta et tria forcia castra. Civitates sunt iste: *Acon, Tyrus, Sydon, Ioppe, Beritus*. Castra autem sunt hec: *Castrum Peregrinum, Mons Fortis et Mons Belli-fortis*.

Clemens papa dedit generali ministro Ordinis fratrum Minorum fratri *Bonaventure* vacantem archiepiscopatum Eboracensem in Anglia, annuatim habentem in redditibus plus quam triginta milia marcarum, quem ipse vir virtutis et homo boni exempli ac doctor Parisiensis in theologia atque diviciarum contemptor accipere penitus recusavit.

Anno Domini 1267 cruce signati sunt in subsidium Terre Sancte *Ludovicus* rex Francie, rex Anglie, rex Arragonie, rex Navarrie, rex Sicilie, comes frater regis Francie et filii regis Francie, archiepiscopus Rotomagensis (4), alii comites et nobiles milites et cives ac viri bellatores multa milia . . .

Anno Domini 1269 in provincia Syrie septem fratres *Minores* a Sarracenis, videlicet a soldano Babilonie et satellitibus eius, pro fide Catholica occisi sunt. Qui postquam martyrium compleverunt, unus ex eis nomine *Cunradus de Hallis* (5) sacerdos decollatus, in mare a perfidis est proiectus; et ecce duo clara luminaria, omnibus videntibus tam chri-

(1) Queste *Continuationes* sono giunte di un altro Minorita anonimo, come giustamente osserva l'editore.

(2) Altra relazione sui nostri martiri di Safet vedi sotto l'anno 1266 n. 68, ove son detti *quattro* i Minoriti martiri in Safet di Galilea.

(3) Iacobus de Podio (Puy); cfr. Sanuto *Secr. fidel.* l. 5 par. 12. c. 18 (Bongars II. p. 222) riportato sopra a p. 261, e il Quaresmius *Elucid. T. S.* lib. 7, peregr. 8, cap. 8.

(4) Il Minorita Odo Rigaldi, di cui parliamo altrove sotto l'an. 1270.

(5) Cfr. *Chron. 24 Gen. in Anal. franc.* t. III p. 416. — P. Lemmens *Fragmenta minorita: Catalogus ss. Fratrum.* p. 26. — Vedi al n. 72.

stianis quam Sarracenis, stabant in fluctibus maris super eum, videlicet unum luminare super caput eius et aliud luminare super corpus eius quasi per triduum. Ascendentibus quoque procellis maris in altum, luminaria non videbantur, sed recedentibus procellis, iterum ab omnibus in littore existentibus videbantur. Quo miraculo territi Sarraceni, omnes fugierunt ab illo loco, dicentes: « Deus christianorum pugnat pro ipsis christianis ».

Item [1268] soldanus Babilonie, scilicet Pharaon rex Egipti, natione Turcus, nomine Melchasar (1), sevimus hostis sancte catholice ecclesie, civitatem *Antiochiam* magnam et opulentam ac christiano populo plenam, bello expugnavit et cepit, spolians eam innumeris opibus, ac incendio vastavit; occidit quoque in ea plus quam centum milia et 30 milia hominum, et hoc maxime in odium Tartarorum, quia ipsa Antiochia subiecta fuit et tributaria Tartaris (2). Soldanus publice apostatantibus et Christum negantibus multis milibus dedit vitam. Solempnes nuncii soldani predictae Babilonie, et solempnes nuncii regis Tartarorum missi ad principes christianos et maxime ad *Ludvicum* regem Francie, navigantes per mare Mediterraneum, convenerunt a casu in civitate Ianuensi, et videntes se, pugnare ceperunt, pars contra partem, in platea civitatis, ut simul se occiderent, quia odium inveteratum et rancorem portant ad invicem Sarraceni et Tartari. Quod videntes cives Ianuenses, ut decebat eos, lites interceperunt, pugnas sedaverunt eorum. Denique prefati nuncii cum pervenissent ad regem Francie, Sarracenos soldani nec videre voluit nec audire, nuncios autem regis Tartarorum et Tartaros gloriose ac honorifice suscepit et procuravit, et legaciones ipsorum notabiliter et utiliter terminavit ipse illustris *Ludvicus* rex Francie.

In exercitu Gallici Karoli regis Sicilie [*in Syria*] (3), unus *guardianus fratrum Minorum* [et] cum ipso 10 fratres eiusdem Ordinis in suo claustrum capti et vestibus spoliati, ac ducti sic nudi ad vendendum publice sunt per exercitum, ita quousque illos Deus propter suam innocenciam per quendam abbatem ordinis beati Benedicti a vinculis et obprobrio liberavit, et dato precio redemit...

Anno Domini 1270 germanus sancte Elizabeth de Marburg, videlicet illustris et potens rex Bela in Hungaria feliciter obiit. Hic enim fuit Dei ac divini officii solempnis amator. Paululum post mortem prefati regis, regina uxor eius et consors regni, natione Greca, feliciter obiit. Similiter christianissimus rex Francie *Ludvicus* in peregrinatione obiit. Filius quoque eiusdem, nomine Iohannes, apud patrem in peregrinatione prope Terram Sanctam in castris, non in bello, set febre sicut et pater suus obiit super mare apud Tunis. Ibidem multi milites in dissenteria mortui sunt, et plura milia peregrinorum submersi sunt in mari. Igitur ossa huius *Ludvici* regis et filii eius Iohannis solempniter Parisius et honorifice sunt reducta et in sepulchro patrum suorum honorifice sunt sepulta in loco celebri. Iste *Ludvicus* rex Francie per omnia laudabilis scilicet in divino cultu, in iudiciis iustis, in operibus pietatis, in domibus religiosorum edificandis ac in plurimis karismatum donis precellens, cruce signatus cum Philippo et Iohanne, filiis suis, in commemoratione sancti Pauli ad Aquas Mortuas apud Marsiliam ascendit mare, circiter cum 60 milibus armatorum, in subsidium Terre Sancte navigans. Qui mare non transivit, set febre mortuus est. Multi alii nobiles et barones de eiusdem regis exercitu in bello mortui sunt. Item inclita Thuringie lantgravina Margareta, filia Friderici imperatoris, feliciter obiit in Franckenfurt. In captura allecium plurimi sunt submersi, scilicet numero quasi mille viri et una navis portans allecium 40 lastones submersa est. Item rex Arragonie et rex Navarrie necnon et rex Anglie Odevardus cruce signati cum suis exercitibus in subsidium Terre Sancte per mare cum rege Francie profecti sunt, set minime pervenerunt, et contra Sarracenos, hostes ecclesie, nichil vel parum utique profecerunt. Rothomagensis archiepiscopus nomine *Rigaldus*,

(1) Melek es-Saher Bibars I, soprannominato *Bendokdar*.

(2) Boemondo VI, principe di Tripoli e di Antiochia, era alleato e non propriamente tributario dei Tartari.

(3) In Syria in exercitu Caroli etc. Vedi il Glassberger (in *Anal. franc.* t. II p. 82) che copia il nostro cronista. — Sui diritti di Carlo I d'Anjou re di Napoli sulla città di Acri e sul regno gerosolimitano, vedi le prove che ne dà il Röhricht in *Archives de l'Orient Latin* t. I p. 641 n. 35. Re Carlo manteneva varie truppe nella città di Acri, e un governatore in sua vece.

69 set professione et habitu Ordinis fratrum Minorum, olim magister et doctor theologie Parisius in cathedra, etiam cum rege Francie cruce signatus in Terre Sancte subsidium navigavit. Frisones cruce signati, sicut estimati sunt circiter 40 milia et amplius, tunc temporis cum suis propriis navibus profecti sunt in subsidium Terre Sancte. **Magistri in theologia et confessores et predicatoros fratres Minores multi profecti sunt cum praefatis regibus nobilibus ac exercitibus christianis; plurimi sacerdotes, capellani et alii clerici necnon religiosi, set precipue de fratribus Minoribus et Predicatoribus sunt profecti multi ultra mare ad salutem animarum. In illo passagio defuncti sunt viginti fratres Minores . . . ».**

1267. — **Fr. Guglielmo Vesc. di Tortosa (Antarados) in Siria e il clero orientale.**

70 Frate Guglielmo de' Minori fu eletto alla sede di Antarados in Siria con breve di Urbano IV de' 9 apr. 1263 (1). Di lui ci resta una convenzione fatta nel 1267 cogli Ospedalieri Gerosolimitani, ai quali cede le decime delle entrate del castello Craco (2) sito nella sua diocesi, per mille bisanti tripolitani (3), rilasciando quel di più che gli competeva a sussidio del detto castello. Di notevole in esso documento è quel che segue relativamente al clero orientale:

« Volumus etiam, atque concedimus, quod Vicarii, qui Grecis et aliis nationibus a latinis, in locis predictis, conformes singulis, iuxta formam arbitrii, perficientur (*praeficientur?*) a nobis, illos curent, ordinent, et tractent in omnibus vice nostra, et specialiter in eorum ecclesiis construendis secundum debitum ritum eorum. Si quis vero ex eis Archiepiscopus, Episcopus, Abbas, seu quelibet persona ecclesiastica, scismaticus fuerit manifestus, sive obedientiam Antaradensis ecclesie prestare noluerit et Romane, Magister et fratres predicti (*hospitalis S. Ioannis*), per predictum arbitrium non teneantur ad aliud in hac parte, nisi quod illum, vel illos, in errore huiusmodi non manuteneant, vel defendant. Speramus tamen quod ipsi iuvabunt, dante Domino, ad hoc ut illi ad obedientiam veniant, sicut expedit salutem eorum. In matrimoniis siquidem coniungendis, et levibus questionibus que oriuntur ex eis, volumus atque concedimus, quod Prior Craci, vel Cappellanus ecclesie latinorum in burgo cognoscat, et percipiat vice nostra, ita quod in aliis formam arbitrii non excedat. Datum Accon, an. Dni. 1267, sept. Kal. Nov. (4) ».

1267. — **Fr. Rogerius Bacon: — De situ Terrae Sanctae, etc.**

71 1. — Questo trattato di frate Rogero vide più volte la luce nel suo *Opus Majus* edito prima dal Jebb Londra 1733, e poi nella seconda edizione della stessa opera